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Cosporacion para el Desarroo § PROGEDIMIENTO: SANCIONATORIO AMBIENTAL CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07
del Norte y & Orlenle Amazonico VERSION: 7

AUTO -141
( 9 de julio 2025)
SAN-00034-23
“POR MEDIO DEL CUAL SE DA INICIO A UN PROCESO DE CARACTER
SANCIONATORIO AMBIENTAL Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”

El Director Seccional Guainia de la Corporacién para el Desarrollo Sostenible del Norte y el
Oriente Amazonico en ejercicio de las facultades delegadas que le confiere el literal m) de la
Resolucion No. 041 del 05 de febrero de 2020, proferida por el Director General y en especial las
atribuidas en la Ley 99 de 1993, Ley 1333 de julio 21 de 2009 y Ley 2387 de 2024,

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucién No. DSG-037 de fecha 14 de Mayo del afio 2019, se otorgd un permiso
de vertimientos a Favor del MUNICIPIO DE INIRIDA con NIT. 892099105-7 para el proyecto
CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA COMUNIDAD DE YURI, EN EL MUNICIPIO DE
INIRIDA DEPARTAMENTO DEL GUAINIA”,

Que el articulo Cuarto de la Resolucién en mencion establecié las obligaciones del Municipio de
Inirida frente al permiso de vertimientos otorgado, asi:

a- Remitir de forma anual la caracterizacion de las aguas residuales, las cuales deberan ser
tomadas en dos puntos, una a la entrada del sistema de tratamiento para los parédmetros de
DBOS y Sdlidos Suspendidos Totales - SST, y la otra a la salida del sistema de tratamiento para
los parametros:
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PARAMETRO UNIDADES ACTMIDADES DE
ATEMNCION & LA
SALUD HUMANA,
ATENCION MEDICSA
COMY S
INTERNAC KON
Generales o ’
“pH “Unidades de pH & 10 a9 00
“Temperatura C 40
Demanda Cluimica de Oxigeno {(DQO} mgfl O2 200 00
Demanda Bioguimica de Oxigeno (DBOGS5) mgi 02 150,60
Edlidos Buspendidos Totsles (S51) mgil 50,00
“Holidos Bedimentables (S5ED} mifL X111
‘Grasas y Aceiles Tmgil 10,06
Colformes Termotoleranies {HBIB0 mL) Analisis 'y Heporte
Eo o e e
Susiancias Aclivas af Azul de Metileno mag/L Andiisis ¥ Reporte
(SAAM)
Uampuestad de Fasforo
Ortofosfatos (PO4-3) mg/L Andiisie y Reporte
E&sforo Total (P} mgil Andiisie y Reporte
Eompusstos de Hitrogeno
Mitratos (N-MO3-) mgfL Andlisis v Heporte
Nitritos (N-NO2- mgil Andiisiz y Reporte
Nitrdgeno amoniacal [N-HH3) mgil “Analisie y Heporle
Hitrbgeno Total (M) mgil Andligis ¥ Reporte
‘Tones j : . ,
Cianuro total {CN-) mgil 0,50
Metsies y Melalpides
Cadmio (Cd} ) mgi g.as
Cromo{Cr} mgil 0,50
Mercurio {(Hg) mgll 0,81
Piata (Ag} " mgfL Andlisie y Reporte
Plome (Pb) mafL 0,10
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"Otros Parametros para Analisis y Heporte
Acidez Tolal ' mglt Catitiy Analisis y Reporte
Alcalinidad Total , N mgl/l CaCO3 Analisis y Reporte
Dureza Caéilcica mgit CaCO3 Analisia y Reporte
Dureza Total o Mgl CaCO3 | Analisis y Reporte
Color Real (Medidas de absorbancia a las m-1 Analisis v Reporte
giguienies longitudes de onda: 436 nm, 525
nm y 620 run)

-El andlisis de las muestras debe ser realizado por un laboratorio acreditado ante el IDEAM para
todos los pardmetros solicitados.

-El tiempo de muestreo debe ser minimo 8 horas, con intervalos de toma de muestra de 30
minutos, y la muestra debe ser representativa de la operacién de la misma.

-Informar con 15 dias de anticipacion a la corporacién CDA la fecha de realizacion de los

muestreos.

b- Mantener en todo momento los vertimientos con caracteristicas fisicas y quimicas iguales o
inferiores a los valores de referencia establecidos en la Resolucion 631 de 2015 y/0 la norma
que la modifique.

c- Abstenerse de verter un caudal superior al autorizado.

d- Construir una Caja de inspeccion para la caracterizacién del vertimiento tanto a la entrada del
sistema de tratamiento como al final del sistema, en un término no superior a 60 dias.

e- Hacer mantenimiento preventivo al sistema por lo menos dos veces al afio, se deben llevar
soportes documentales o registros fotogréficos de las actividades de mantenimiento, como
evidencia del cumplimiento de dicha obligacion, lo cual se exigird en el desarrollo de las visitas
de seguimiento y control que adelante la corporacion.

f- Cancelar oportunamente las facturas que se emitan por concepto de seguimiento ambiental,

g- Permitir el acceso a los funcionarios encargados del seguimiento y facilitar las labores de
inspeccién y vigilancia.
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h- Remitir de forma anual un informe de los derrames accidentales que se presentaron durante
la vigencia anterior a mas tardar el 30 de enero de cada ario, indicando la magnitud del derrame
en funcién del volumen vertido.

i- Comunicar a la Corporacion CDA de cualquier cambio que se pretenda realizar al sistema de
tratamiento aprobado.

Que por lo anterior, y con el fin de realizar seguimiento y verificacion al cumplimiento de las
obligaciones establecidas en la Resolucién No. DSG-037 de fecha 14 de Mayo del afio 2019,
“Por la cual se otorga un permiso de vertimientos a Favor del MUNICIPIO DE INIRIDA con NIT.
892099105-7 para el proyecto CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA COMUNIDAD DE
YURI, EN EL MUNICIPIO DE INIRIDA DEPARTAMENTO DEL GUAINIA” esta Autoridad
ambiental procede a realizar visita de seguimiento el dia 07 de Abril del afio 2022, de la cual se
obtuvo como resultado el concepto Técnico No. 178, donde se evidencia lo siguiente:

Obligaciones generales:

Se verifican las obligaciones establecidas mediante la Resolucion que otorga permiso ambiental
RESOLUCION DSG-037 (14 de mayo de 2019) “Por la cual se otorga un permiso de Vertimientos
a favor del MUNICIPIO DE INIRIDA con NIT 892099105-7, para el proyecto CONSTRUCCION
PUESTO DE SALUD DE LA COMUNIDAD DE YURI, EN EL MUNICIPIO DE INIRIDA
DEPARTAMENTO DEL GUAINIA®

Péagina 4 de 37



FORMATO: AUTO APERTURA PROCESO SANCIONATORIO

@

C018/8511

FECHA:29 de Octubre de 2020

Corp para et Di 5
dei Nonte y &) Oriente Amazonico

PROCEDIMIENTO: SANCIONATORIO AMBIENTAL

CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07

VERSION: 7

AUTO 141
(9 de julio 2025)
SAN-00034-23
“POR MEDIO DEL CUAL SE DA INICIO A UN PROCESO DE CARACTER
SANCIONATORIO AMBIENTAL Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”

No Obligacion

Descripcion

Remitir de forma anual a caracterizacion de
las aguas residuales, las cuales deberan ser
tomadas en dos puntos, una a la entrada del
sistema de tratamiento para los parametros
de DBO5 y Solidos Suspendidos Totales -
SST, y la ofra a la salida del sistema de
tratamiento para los parametros:

A la fecha no se realiza la caracterizacion de
aguas residuales.
No cumple.

Mantener en todo momento los vertimientos
con caracteristicas fisicas y quimicas iguales
o inferiores a los valores de referencia
establecidos en la Resolucion 631 de 2015
y/o la norma que la modifique.

Debido a que no se realiza la caracterizacion
de aguas, no es posible determinario.
No cumple.

Abstenerse de verter un caudal superior al
autorizado.

No es posible determinar.
No cumple.

Hacer mantenimiento preventivo al sistema
por lo menos dos veces al afio, se deben
llevar soportes documentales o registros
folograficos de las actividades de
mantenimiento, como  evidencia  del
cumplimiento de dicha obligacion, lo cual se

No se realiza mantenimiento al sistema.
No cumple.
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exigira en el desarrolio de las visitas de
seguimiento y control que adelante la
corporacion.

Cancelar oportunamente las facturas que se
emitan por concepto de seguimiento
ambiental.

Usuanio no se encuentra al dia con la
facluracion de pago por visila de
seguimiento.

No cumple.

Permitir el acceso a los funcionarios
encargados del seguimiento y facilitar las
iabores de inspeccion y vigilancia.

Se permite el acceso y se realiza la visita de
seguimiento.
Cumple.

Remitir de forma anual un informe de los
derrames accidentales que se presentaron
durante la vigencia anterior a mas tardar el
30 de enero de cada afio, indicando la
magnitud de! derrame en funcion del
volumen vertido.

Usuanic manifiesta que no se han presentado
derrames accidentales debido & que el
sistema es muy poco ulilizado.

Cumple.

Comunicar a la Corporacion CDA de
cualquier cambio que se pretenda realizar al
sistema de tratamiento aprobado.

El sistema aprobado no ha sido modificado.
Cumpie.

Mayo de 2019; para el puesto de salud
con la visita atendida por el enfermero

Observaciones:

El dia Jueves 07 de Abril, se realiza la primer visita de la presente vigencia con seguimiento al
sistema de Vertimientos de Aguas Superficiales otorgado mediante la Resolucion 037 del 14 de
de la Comunidad de Yuri: donde se realizé la verificacion
encargado del puesto de salud de Yuri, el sefior Esneider
Martinez Gonzalez, en lo referente las obligaciones se evidencia lo siguiente:

1 Se observan las unidades sanitarias en buen estado, ademds se observan
unas de las placas de unas de las cajas del sistema en mal estado.

2 Se solicita la caracterizacion de aguas residuales, el mantenimiento del
sistema y debido cargue a la plataforma VITAL.
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Conclusiones:

Una vez realizada la visita de seguimiento se concluye que el usuario con permiso de
vertimientos MUNICIPIO DE INIRIDA, no ha dado cumplimiento total a las obligaciones
establecidas en la RESOLUCION DSG-037 (14 de mayo de 2019) que se otorgo.

1. Registro fotograf'co N

Mencion a la wvisita con el 1 verificacion a las unidades
sanitarias.

G 3: Qaa de ipeccién averiada MG 4: deterioro de ia caa inpecclén.

Que, a traves de oficio DSG-713 de fecha 08 de Junio de 2022 se remite el concepto tecnico N°
DSG-178 a la Alcaldia de Inirida, requiriendo el cumplimiendo de las obligaciones adquiridas en
la Resolucion No. DSG-037 de fecha 14 de Mayo del afio 2019.

Por lo anterior, y con el de verificar el avance y cumplimiento de las obligaciones establecidas en
Resolucién No. DSG-037 de fecha 14 de Mayo del afio 2017, “Por Ja cual se otorga un permiso
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de vertimientos a Favor del MUNICIPIO DE INIRIDA con NIT. 892099105-7 para el proyecto
CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA COMUNIDAD DE YURI, EN EL MUNICIPIO DE
INIRIDA DEPARTAMENTO DEL GUAINIA” |a Direccion Seccional Guainia de la CDA, realiza
nueva visita técnica el dia 22 de Febrero del afio en curso , procediendo a emitir concepto técnico
No. 049 de fecha 28 de febrero de 2023 en el cual se evidencia lo siguiente:

Obligaciones:

En verificacién al cumplimiento, se procede a realizar seguimiento al permiso VDA otorgado, en
cuanto al cumplimiento de las obligaciones impuestas mediante la "Resolucion No. DSG-037 del
14 de Mayo de 2019 ” en el puesto de Salud de la “Comunidad Yuri”.

No. Obligacién Descripcion
PBemibr de forma anual la caracterizacién de las
aguas residuales, las cuales deberan ser NO CUMPLE

tomadas en dos puntos, una a la entrada del
sistema de tratamiento para los parametios de
DBROS y Salidos Suspendidos Totales - 33T, ¥y
la otra a la salida del sisterma de tratamiento
para los parametros:

PARANEYES UNIDAOER | MaNG PRRINSILE
B b P ThRbin : Angies y Hapria
T T ! inideidns de £ 8.8 a3
s T
i g gl E5F : S G
Eyeigpair (ER¥EE
teamn R Beeenoria oe el EiE : SR B
oigene DROKS i : .
g re-red Enim et rt SO Trel i EL 34
s ¢ 3
Tomenk § ATeRRs L. : @
i istisine Aover o Hau Fwwt b p s
| e Wenin (SAMES

_  El analisis de las nuestras debe ser

realizado por un laboratorio acreditado ante

el 1IDEAM para todos los  parametros
solicitados.

- Muestira puniual debe ser representativa de

la operacion de la misma.

- wvorrar con 156 dias de anticipacion a la
corporacion CDA la fecha de realizacion de
los muestreos.

Mantener ert tlodo momento los verimientos con )

caracteristicas fisicas y quimicas iguales o NO CUMPLE

inferiores a los  valores de referencia
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establecidos en la Hesoluciin 631 de 2015 wa
la noima gque fa modifique.

Abstenerse de verler un caudal superior al
aulonzado.

No es pasible determinario

Construir una Caja de inspeccidn para ia
caractenzacion del wertimiento tante a la
entrada del sistema de tratamiento como at final
del sistema, en un Ermino no supernor a 60
dias.

NO CUMPLE

Hacer mantenimienio preventivo al sistema por
lo menos dos veces al afic, se deben levar
soportes documentales o registros folograficas
de las actividades de manienimiento, como
evidencia del cumplimienio de dicha obligacion,
o cual se exigira en el desanollc de las visias

NO CUMPLE

de segumiento y control gue adelante la
COTpOracion.
Pemmitir el acceso a los funcionanos CUMPLE

encargados del seguimiento 1y facilitar las
labores de inspeccion v vigilancia

Remiir de forma anhual un mforme de bos
derrames accidentales que se presentaron
durante la vigencia anteror a mas tardar el 30
de enero de cada afio, indicando la magnitud
del derrame en funcidén del volumen vertido.

NO CUMPLE
Quiien atiende la wsita informa gue no
se han presentado derrames, sin
embargo se avisa gque debern informar
el gue no se hayan preserntado.

Comunicar a la Corporacion COA de cualiquier CUMPLE
cambio que se pretenda realizar al sistemna Mo se hary realizado cambios al
de tralamiento aprobado. sistema

Observaciones:
El dia Miércoles 22 de Febrero de 2023, se realiza la primer visita se control y sequimiento al

sistema de Vertimientos de Aguas Superficiales otorgado mediante la Resolucion DSG-037 del
14 de Mayo de 2019, visita atendida por el Auxiliar de Enfermeria ESNEIDER MARTINEZ
GONZALEZ, estando presentes en la visita a la Institucién Educativa Andrés Bello encargado de
la comunidad de Yuri, evidenciando que el puesto de Salud, las unidades sanitarias estan en
funcionamiento normal; seguidamente se puede determinar que el sistema de vertimientos
instalado esta en aparentemente en funcionamiento normal; se observan unas de las placas de
unas de las cajas del sistema en mal estado; se evidencia el deterioro de las mismas.
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Conclusiones

Segun las obligaciones emitidas en la Resolucién que otorga el permiso de Vertimientos para la
Gobernacion del Guainia “Comunidad Yuri, Puesto de Salud” se concluye que no cumple con las
obligaciones.

Que el dia 10 de Abril del afio 2023 esta corporacion ambiental emite oficio DSG-309 por medio
del cual requiere nuevamente a la Alcaldia de Inirida el cumplimiento a las obligaciones
establecidas en la Resolucion No. DSG-037 de fecha 14 de Mayo del afio 201., del cual se hizo
caso omiso.

Por otra parte, la Direccion Seccional Guainia de la CDA, el dia 06 de Junio de 2019 emite
Resolucion DSG-048 por medio de la cual otorga una concesion de aguas subterraneas a favor
del Municipio de Inirida con NIT. 892099105-7, para el proyecto CONSTRUCCION PUESTO DE
SALUD DE LA COMUNIDAD DE YUR!, en el Municipio de Inirida, Departamento del Guainia.

Que el articulo Cuarto de la Resolucion en mencion establecio las obligaciones del Municipio de
Inirida frente a la Concesion de Aguas Subterraneas otorgada, asi:

a. Presentar el programa de Uso eficiente y Ahorro de agua en un plazo de un (1) mes contados
a partir de la notificacién del presente acto administrativo.

b. A la captacion se le debera instalar un medidor volumétrico (preferiblemente en metros
cabicos) a la salida de cada captacion. El medidor debera permanecer siempre instalado durante
la vigencia de la concesién, y el usuario deberé velar por el adecuado funcionamiento del mismo,
en concordancia con lo dispuesto en la Ley 373 de 1997, en un plazo no mayor a un (1) contados
a partir de la notificacion de la presente resolucion.

c. Mantener los equipos de bombeo existentes, con las mismas caracteristicas técnicas (potencia
y capacidad de descarga), sin embargo, en caso de sufrir dafios mecénicos, los equipos de
bombeo deben ser reemplazados por unos de las mismas caracteristicas técnicas e informar de
ello a la Corporacién CDA.
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d. Enviar semestralmente a la Corporacion los registro de mediciones de caudales del
aprovechamiento hidrico subterréneo. Incluyendo a diario los siguientes datos: Lectura del
medidor , Caudal (I/s), Horas bombeadas/dia y Volumen (litros/dia 6 m3/dia), (m3/ semana) y el
consolidado del mes. Dicha informacion deberé aportarse en los periodos siguientes: Enero a
Junio: Plazo 15 de julio de cada afio, y de del periodo Julio a Diciembre: Plazo 15 de enero de
cada afo.

e. Abstenerse de captar un caudal superior al concesionado.

f. Hacer mantenimiento preventivo al pozo por lo menos una vez al afio, se deben llevar soportes
documentales o registros fotogréficos de las actividades de mantenimiento, como evidencia del
cumplimiento de dicha obligacion, lo cual se exigiré en el desarrollo de las visitas de seguimiento
y control que adelante la corporacion.

g. Cancelar oportunamente las facturas que se emitan por concepto de seguimiento ambiental.

h. Permitir el acceso a los funcionarios encargados del seguimiento y facilitar las labores de
inspeccion y vigilancia.

Que por lo anterior, y con el fin de realizar seguimiento y verificacion al cumplimiento de las
obligaciones establecidas en la Resolucion DSG-048 por medio de la cual otorga una concesién
de aguas subterraneas a favor del Municipio de Inirida con NIT. 892099105-7, para el proyecto
CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA COMUNIDAD DE YURI, en el Municipio de
Inirida, Departamento del Guainia, esta Autoridad ambiental procede a realizar visita de
seguimiento el dia 24 de Noviembre del afio 2021, de la cual se obtuvo como resultado el
concepto Técnico No. 520, donde se evidencia lo siguiente:
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5. Obligaciornes

N= OBLHGACHN

DESCRIPCION

Fresentar e programa  de Jso
eficiente v Ahorro de agus en un
plazo de un (1) mes contados a8 partir
de la notificacion del presente acto
administrativo

Al dig de i vizile no se ba evidenciado ef
cargue del docurmento on la plataformsa.,

NO CUMPLE

2.

Al captacion se e deberd instater
wur medidor wolrméetrico
¢ preferiblemente sn metros cbhicos)
a I salida de cada captacion. El
medidor detrers permanecer
sjiempre instalado odurante la
vigencia de ia concesitn, y el usuaria
debrerd welar por et adecuado
funciomnanmiento et YISTYNG, =Ty
concordancia con o dizspuesto en la
Ley 373 de 1997, en un plazo m
mayor a un {1) contados a partir de
(F=3 nofifcacidn e = presente
resohucidn

MNo cuentan con e respective megtidor
instalado, por ende Po es rosible que ewven
et registro de ia mredicidn de caudsl.

NO CUMPLE

rIantener los eguipos de bombeo
exiztentes, coat o= myisTmas
carpcteristicas técnicas {potencia ¥
capacitiad e descarngal, ity
embargo, en ceso de sufric daftos
mecanicos, los eguipoes de bombeo
elen ser reempiazadoz por unns
e tam minmmas caracteristicas
tecnicas e jinformar de eflo o la
Corporachim S

Al oia e Fa visidn, manificgstan gue et

sistema no se ho cambiado.

CLIMCELE

semesiralimearnte = 2=
Corporacitn o registros e
medicicres ole caudales el
aprowvecharmiento hidrico
subterdnes. Incluyendo a diano las
wsiguientes dmtos: Lecihura e}
rrvedichor, Caactail (limy, Horas
hombheadas/dia v volumen {litrosfdia
& mmdim), (M3 semanay vy el
consolidado ded mes.

Eryviar

AE cfier ofe ta visita, no se evidencia el cangue
cter inforrmre ey fa platsforrmne.

Ani migmo, no cwentan con el myvicro rmyedidor
por erde o estdrr reatizandy fos registros
e medicidn de catdsil.

MNC CURYPLE
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Dicha informacion debera aportarse
en os periodos siguientes: Enera a
SJunko: Plazo 15 de julio de cada afio,
¥ e del periodo Julio & Diciemibre:
Plazo 15 de enerno de cada afa.

Vo es posibie deferminar ya que al na fener
mcno medicor, B estan levando registro oe
e medicikin de caudal.

Bl b stenerse de captar un  caudal
superkor al concesionadao.

NG CUMPLEE

&. Hacer mantenimiento prewentivo al

Pozo porio menos una vez al afio, se
delren levar sopones documeniales
o registraos  fotograficos de las
actividades de mantenimienta, comao
evidencia del cumplimiento de dicha

Al dia de 18 visita, manifiestan que na se han
realizadc  mantenimisatos  preventivos  al
POz,

N CLR P &

obligacidn, o cual se exigira en i
desarralio de las visitas de
seguimiento v contral gue adelante
la corporacidn.

F. Cancelsr oportunanente las facturas Ef irsuano s encuentra hasta la fechs al dia
qQque se eamitan por cooncepto de cor ks pegas  por el concepia oe
seguimienta ambiental. seguintiento amiyiendal.

G UREPL E

8. P itir e o & los funcionanos
encargados del seguimiento W
faciitar las jabores de inspeccidn w
wigilancia.

Se fra permiticlo ef acceso &l fuwncinnario de
la carporacion armbhientat A, .

CLNPLE

Observaciones:

La Corporacion CDA a través de la Direccion Seccional Guainia, realizé la segunda visita técnica
ambiental de seguimiento al permiso de concesion de aguas subterraneas, expediente CAS-
00001-19; el dia 24 de noviembre del 2021, en las instalaciones del Puesto de Salud en la
Comunidad Indigena de Yuri.

Lo anterior con el fin de realizar la verificacion del cumplimiento de las obligaciones establecidas
mediante RESOLUCION DSG- 048 del 06 de Junio del 2019 “Por la cual se otorga una
concesion de aguas subterraneas a favor del MUNICIPIO DE INIRIDA con NIT 892099105-
7, para el proyecto CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA COMUNIDAD DE YURI,
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EN EL MUNICIPIO DE INIRIDA DEPARTAMENTO DEL GUAINIA”: durante el recorrido de
inspeccion ocular se logré evidenciar:

El técnico en salud manifiesta qué el puesto de salud no se encuentra en funcionamiento al 100%
ya que no cuentan con personal médico que permita realizar atencion a la comunidad.

e No cuentan con el micro medidor instalado.
e No se han realizado mantenimientos preventivos al pozo.
e No cuentan con ningun tipo de bitacora de registros.

e El sistema a simple vista conserva las especificaciones iniciales.
e No han realizado el cargue del programa de Uso eficiente y Ahorro de agua PUEAA.

Conclusiones.
Se logra determinar que en lo que respecta al cumplimiento de éstas, el usuario, no esta dando
cumplimiento al total de las obligaciones.

I0, Registroe fotografico
e ey o e —

% AT R RN
Frovs i orbaioery o F s tracidrs - 2

Frovogerrs farvger s ofe atery Ao @A o Yo rd Prosargpery; A3 ITPSITOSs e Feirr o RO rvarrrfess o
Framctra T8 e rvowierrrirs Fectrar ZE e reoviermBbee
E_vaggaes preoewto cfe w3 Fased Warrt Evrgparr: Fpaiesbo ofe wsalered Yured
R e e O rrar e e AT El vy FRLr SO
s o oars s loben s Mmrirr s Erirs tons pw Maribel Tofors R onsalbbe: Farirm s tos 3w Maribref Foloma

Pres s o o re -
trag e coordenadss et grerrifor
ety 24 ofe rrowierriee

Prermtrmc S o B
Prrs g e - e d et o i
Emobna: 2d Fm e iembre

L esggars ousens o ofe wmadisel YairF Lregrars pores o ofen s Tered Wisredw
e APy Eorsfons Fop: AT E vy Bt
FRim s > o e Paeiria Prostfos o Maritel TP ara o vy wha B By P P ey s tovs g MR iiref Feofozs
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Que el dia 07 de abril del afio 2022, esta corporacién ambiental procede a realizar nueva visita
técnica a fin de verificar el cumplimiento de las obligaciones establecidas en la concesion de
aguas subterraneas otorgada al Municipio de Inirida; razén por la cual se procede a realizar un
informe técnico N° 179 del 18 de abril de 2022, donde se constata lo siguiente:

Obligaciones.

En verificacion al cumplimiento, se procede a realizar seguimiento al permiso CAS otorgado, en
cuanto al cumplimiento de las obligaciones impuestas mediante la “Resolucién No. DSG-048 del
06 de Junio de 2019 ” para el puesto de Salud en la Comunidad Yuri.

No. Obligacién

Descripcion

a)

Presentar el programa de Uso eficienie
y Ahoiro de agua en un plazo de un {1}
mes contados a partir de la notificacion
del presente acto administrativo.

MNO CUMPLE

b)

A la caplacién se le debera instalar un
medidor volumétrico {preferiblemente en
metros cubicos) a la salida de cada
captacion. El medidor debera
permanecer siesmpre instalado durante
ta vigencia de la concesion, y el usuario
debera velar por el adecuado
funcionamiento ded mismo, ehn
concordancia con lo dispuesto en la Ley
373 de 1897, en un plazo no mayor a un
{1) contados a partir de la notificacion de
la resolucion.

NO CUMFLE

Mantener los equipos de bombeo
existentes, con las mismas
caracteristicas técnicas (potencia vy
capacidad de descarga), sin embargo,
en caso de sufry dafios mecanicos, los
equipos de bombeo deben ser

CUMPLE
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reemplazados por unos de las mismas
caracleristicas lécnicas e informar de
ello a la Corporacion CDA.

d) Enviar semestraimente a la Corporacion NO CUMPLE
los registros de mediciones de caudales
del aprovechamiento hidrico
subterraneo. Incluyendo a diario los
siguientes datos: Lectura del medidor,
Caudal (I/s), Horas bombeadas/dia y
Volumen (litros/idia o m3/dia), (m3/
semana) y el consolidado del mes.
Dicha informacion debera apoftarse en
ios periodos siguientes: Enero a Junio:
Plazo 15 de julio de cada afio, y de del
periodo Julio a Diciembre: Plazo 15 de
enero de cada afio.

e) Abstenerse de captar un caudal superior NO SE PUDO DETERMINAR
al concesionado. Ya que no tiene micromedidor
f) Hacer mantenimiento preventivo al pozo NO CUMPLE
por lo menos una vez al afio, se deben Realizaron ei mantenimiento a los
llevar soportes documeniales o registros tanques, no al pozo.

fotograficos de las actlividades de
mantenimiento, como evidencia del
cumplimiento de dicha obligacion, lo
cual se exigiré en el desarrollo de las
visitas de seguimiento y control gue
adelante la corporacion.

Observaciones

El dia Jueves 07 de Abril, se realiza la primer visita de seguimiento al sistema de Concesion de
Aguas Superficiales otorgado mediante la Resolucién DSG-048 del 06 de Junio de 2019; visita
atendida por el Enfermero SNEIDER MAETINEZ GONZALEZ encargado del puesto de salud de
la comunidad de Yuri, evidenciando lo siguiente:

« El sistema se encuentra en funcionamiento, aparentemente normal.

e« No es posible determinar el caudal de captacion ya que no hay
micromedidor.

e Realizaron lavado a los tanques, sin embargo no se ha realizado el
mantenimiento preventivo al pozo.
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* No han presentado el Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua -
PUEAA.

e El puesto de salir, funciona de manera intermitente, pues no hay
profesionales de la salud que presten la atencién en tiempo completo.

Conclusiones

Seguin las obligaciones emitidas en la Resolucion que otorga el permiso de Concesién de Aguas
para la alcaldia de Inirida “COMUNIDAD YURI — PUESTO DE SALUD’ se concluye que no
cumple con las obligaciones.

Que, Una vez evidenciado el incumplimiento a las obligaciones establecidas en el articulo de la
Resolucién DSG-048 del 06 de Junio del 2019 a través de los conceptos Técnicos N°520 de
fecha 25 de noviembre de 2021 y N°179 del 18 de abril de 2022, la DSG de la CDA emite oficio
DSG-720 de fecha 08 de junio de 2022, donde requiere al Municipio de Inirida una vez mas el
cumplimiento de las mismas.

Por ultimo, el dia 22 de febrero del afio en curso, se realizé nueva visita técnica, dando como

resultado la elaboracién del Concepto técnico N°040 de fecha 24 de febrero de 2023 donde se
evidencio lo siguiente:
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No Obligacion

Descripcion

Presentar el programa de uso y ahoro de
agua en un plazo de un (01) mes contados a
partir de la notificacion del presente acto
administrativo.

No cuenfa con PUEAA aprobado
No cumple.

A la captacion se le deberd instalar un
medidor  volumétrico (prefenblemente en
metros cibicos) a la salda de cada
captacion. El medidor debera pemmanecer
siempre instalado durante la vigencia de la
concesion, y el usurano debera velar por el
adecuado funcionamiento del mismo, en con
lo dispuesto en la Ley 373 de 1997, en un
plazo no mayor a un (01) contados a partir de
la notificacion de la presente resolucion.

La captacion no cuenta con micromedidor
instalado.
No cumple.

Mantener los equipos de bombeo existentes,
con las mismas caracteristicas técnicas
(potencia y capacidad de descarga), sin
embargo, en caso de suffir dafios mecanicos,
los eguipos de bombeo deben ser
reemplazados por unos de las mismas
caracteristicas técnicas e informar de ello a
la Corporacion CDA.

El usuario cuenta con los equipos de bombeo
en buen estado y no han realizado ningun
cambio.

Cumple.
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Enviar semestralmenie a la Corporacion el
registro de mediciones de caudales del
aprovechamiento hidrico subterraneo.
Incluyendo a diario los siguientes datos:
Lectura del medidor, Caudal (l/'s), Horas
bombeadasfdia y Volumen (libosidia o
miidia), (m3I/ semana} y el consclidado del
mes. Dicha informacion debera aportarse en
los penodos siguentes: Enero a Junio: Plazo
16 de julic de cada afio, y de del perodo
Jutio a Diciembre: Plazo 15 de enero de cada
afio.

El usuano no ha realizado los registros de
medicion de caudal debido a que no cuenta
con micnomedidor instalado.

No Cumple.

Abstenerse de caplar un caudal superior al
concesionado

No se puede determinar ya que no cuentan
con la bitdcora de registro de medicion del
caudal ni con micromedidor.

No cumple

Hacer mantenimienio preventiva al pozo por
o menos una vez al afo, se deben llevar

sopoirfes documentales o registros
fotograficos de las actividades de
manienimiento, COMmo evidencia del

cumplimiento de dicha obligacidn, lo cual se
exigia en el desanmollo de las visitas de
seguimientc y control que adelante la
corporacion.

Mo ha sido necesario hacer mantenimiento al
pozo ya que se encuentra nuevo. EI
encargado del pueste de salud realiza
{impieza al sistema y alrededores del puesto
de salud.
Cumple.

Cancelar oportunamente las facturas que se
emitan por concepto de seguimienio
ambiental.

Se encuentra al dia con la facturacidn de
seguimiento ambienfal de Ia vigencia
antenor. No se ha emitido facturacion 2023
Cample.

Pemmilir el acceso a los funcionarios
encargados del seguimiento y facikar las
labores inspeccidn y vigilancia.

Se realiza la visitha de seguimienio en las
instalaciones del puesto de salud.
Cumple.

Observaciones.

Se realiza visita de seguimiento el dia 22 de febrero del 2023 al puesto de salud ubicado en la
comunidad de Yuri rio Inirida, con permiso de concesién de aguas subterrdneas expediente CAS-
00001-19.

Se recorre el puesto de salud y el sistema de captacién en compaiiia del auxiliar de enfermeria
sefior Esneider Martinez Gonzélez, se verifica en campo el cumplimento de las obligaciones
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establecidas en la ya mencionada resolucion, ademds se verifica a través de la plataforma SILA
el cargue de evidencias.

Se toma registro fotogréfico al tanque de almacenamiento y pozo subterréaneo que cuenta con
una motobomba tipo lapicero que no cuenta con micromedidor instalado, al momento de la visita
el sistema no se encuentra en funcionamiento ya que la planta de energia se encuentra averiada,
de igual manera las instalaciones del puesto de salud y sus unidades sanitarias con lavamanos
estan en buen estado.

Se verifica en el sistema el cargue de los registros de medicién del caudal y mantenimiento al
sistema pero no se evidencia algin soporte.

Conclusiones.

Una vez realizada la visita de seguimiento se concluye que el usuario con permiso de concesion
de aguas subterraneas MUNICIPIO DE INRIIDA, no ha dado cumplimiento total a las
obligaciones establecidas en la Resolucién DSG-048 (06 de junio de 2019).

11. Registro Fotograflco

-

”"‘ iy . X g 5 - W P . oo
= 3: Tangue de almacenamiento M 4 punto de captam.
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Que, con base a lo anterior, y en atencion a lo dispuesto en la Ley 99 de 1993 y la Ley 1333 de
2009, la Corporacién para el Desarrollo Sostenible del Norte y Oriente Amazdnico-CDA Seccional
Guainia impuso medida preventiva mediante RESOLUCION DSG — 062 del 26 de abril de 2023
acto administrativo que ordeno lo siguiente:

“RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Imponer Medida Preventiva al MUNICIPIO DE INIRIDA NIT. 892099105-
7, representado legalmente por el sefior PABLO WILLAM ACOSTA YUVABE, identificado con
cedula de ciudadania No.19.002.143, consistente en la AMONESTACION ESCRITA, por infringir
las normas ambientales vigentes de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente
acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Ordenar al MUNICIPIO DE INIRIDA NIT. 8920991 05-7, representado
legalmente por el sefior PABLO WILLAM ACOSTA YUVABE, identificado con cedula de
ciudadania No.19.002.143 brindar estricto cumplimiento a las obligaciones A,B,C,D,E,H del
articulo cuarto de la Resolucién No. DSG-037 de fecha 14 de Mayo del afio 2019, por medio de
la cual se otorga un permiso de vertimientos a Favor del MUNICIPIO DE INIRIDA con NIT.
892099105-7 para el proyecto CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA COMUNIDAD DE
YURI, EN EL MUNICIPIO DE INIRIDA DEPARTAMENTO DEL GUAINIA’, correspondientes a:

a- Remitir de forma anual la caracterizacion de las aguas residuales, las cuales deberan ser
fomadas en dos puntos, una a la entrada del sistema de tratamiento para los parametros de
DBOS5 y Sdlidos Suspendidos Totales - SST, y la otra a la salida del sistema de tratamiento para
los parametros:
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PARAMETRO

“5H

UNIDADES

ACTMDADES DE
ATEMNCION A LA
RALUD HUMANA,
ATEMCION MEDICA
CONY S
IMTERMACION

T Unidedes de pH

‘Temperatura

“ws

Bemanda Guimica de Oxigenc (0QO) mgi 032 2606 00
Bemanda Bioguimica de Oxigeno (DBOS) ‘mgfL 02 150,00
Eiidos Suspendidos Totales {85T) Tmgfl EH 60
sskdos Bedimentables {85ED) miJL R G0
Grasas y Aceiles mgil 10,06
Coltormes Termotolerantes (NMBIIOD mL) | Analisis ¥ Heporte
e el e e
‘Bustencias Activas af Azul de Metileno’ mgil Andlisis y Reporte
(SAAN)
U SpUsRiSs deé Fastoro
Briokostaios (PO&3) b mgil Andiieis 'y Heporte
e ol By e I ot » Reporte
tompusatos de Nitrogeno L - o
Nitratos {(M-FO 3-) o mgil Andiisis y Reporte
Fiitritos (h-PO2-) mafl Andiisie y Reporte
Kitrogeno amonmacal (N-HH3} “rgfl Analisgie vy Heporte
Nitrbgeno Total (M} S S mgil  Andiisis y Feporte
ey ! » W &
Cianuro total (CH-} 1 magit. i 56
Metales y Melaivides )
“Cadmio (Cd) i “mgiL 0,05
Cromoi{Cr) : magiL B.50
Mercurio (Hg) { magfl Cp,6d
Piaia (A0} mgfl Andlisiz ¥y Reporte
Plomo (PB) ! mgiL o pe
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Acidez Yolsl mgll Caltoa Analisis v Reporte
Adcalinidad Total mg/l CaCO3  Analisis y Reporte
Dureza Caicica ‘ mglt CaCO3 Analisis y Reporte
Dureza Total - ‘ mg/lt CaCO3 Analisia vy Repaorte
Colr Real (Medidas de absorbancia a las -1 Analisis v Reporte
siguientes longitudes de onda: 436 nm, 525

nm y 620 nm

-El analisis de las muestras debe ser realizado por un laboratorio acreditado ante el IDEAM para
todos los pardmetros solicitados.

-El tiempo de muestreo debe ser minimo 8 horas, con intervalos de toma de muestra de 30
minutos, y la muestra debe ser representativa de la operacion de la misma.

-Informar con 15 dias de anticipacion a la corporacién CDA la fecha de realizacion de los

muestreos.

b- Mantener en todo momento los vertimientos con caracteristicas fisicas y quimicas iguales o
inferiores a los valores de referencia establecidos en la Resolucién 631 de 2015 y/o la norma
que la modifique.

c- Abstenerse de verter un caudal superior al autorizado.

d- Construir una Caja de inspeccién para la caracterizacion del vertimiento tanto a la entrada del
sistema de tratamiento como al final del sistema, en un término no superior a 60 dias.

e- Hacer mantenimiento preventivo al sistema por lo menos dos veces al afio, se deben llevar
soportes documentales o registros fotograficos de las actividades de mantenimiento, como
evidencia del cumplimiento de dicha obligacion, lo cual se exigird en el desarrollo de las visitas
de seguimiento y control que adelante la corporacion.

h- Remitir de forma anual un informe de los derrames accidentales que se presentaron durante
la vigencia anterior a mas tardar el 30 de enero de cada ano, indicando la magnitud del derrame
en funcion del volumen vertido.

Paragrafo: E/ MUNICIPIO DE INIRIDA NIT. 892099105-7, representado legalmente por el sefior
PABLO WILLAM ACOSTA YUVABE, identificado con cedula de ciudadania No.19.002.143,
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tiene un término de Tres (03) meses contados a partir del dia siguiente de la notificacion del
presente acto administrativo para cumplir totalmente lo establecido en el presente articulo.

ARTICULO TERCERO: Ordenar al MUNICIPIO DE INIRIDA NIT. 892099105-7, representado
legalmente por el sefior PABLO WILLAM ACOSTA YUVABE, identificado con cedula de
ciudadania No.19.002.143 brindar estricto cumplimiento a las obligaciones A,B,D,E, del articulo
cuarto de la Resolucion DSG-048 del 06 de Junio del 2019 por la cual se otorga una concesion
de aguas subterraneas a favor del Municipio de Inirida con NIT. 892099105-7, para el proyecto
CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA COMUNIDAD DE YURI, en el Municipio de
Inirida, Departamento del Guainia, correspondientes a:

a. Presentar el programa de Uso eficiente y Ahorro de agua en un plazo de un (1) mes contados
a partir de la notificacion del presente acto administrativo.

b. A la captacion se le debera instalar un medidor volumétrico (preferiblemente en metros
cubicos) a la salida de cada captacion. El medidor debera permanecer siempre instalado durante
la vigencia de la concesion, y el usuario debera velar por el adecuado funcionamiento del mismo,
en concordancia con lo dispuesto en la Ley 373 de 1997, en un plazo no mayor a un (1) contados
a partir de la notificacion de la presente resolucion.

d. Enviar semestralmente a la Corporacion los registro de mediciones de caudales del
aprovechamiento hidrico subterraneo. Incluyendo a diario los siguientes datos: Lectura del
medidor , Caudal (I/s), Horas bombeadas/dia y Volumen (litros/dia 6 m3/dia), (m3/ semana) y el
consolidado del mes. Dicha informacion debera aportarse en los periodos siguientes: Enero a
Junio: Plazo 15 de julio de cada afio, y de del periodo Julio a Diciembre: Plazo 15 de enero de
cada afio.

e. Abstenerse de captar un caudal superior al concesionado.

Paragrafo: E/l MUNICIPIO DE INIRIDA NIT. 892099105-7, representado legalmente por el sefior
PABLO WILLAM ACOSTA YUVABE, identificado con cedula de ciudadania No0.19.002.143,
tiene un término de Tres (03) meses contados a partir del dia siguiente de la notificacion del
presente acto administrativo para cumplir totalmente lo establecido en el presente articulo.

ARTICULO CUARTO: El incumplimiento total o parcial de la medida preventiva interpuesta en
el presente acto administrativo, sera causal de agravacién de la conducta investigada y dara

Pagina 24 de 37



C018/8511
FECHA:29 de Octubre de 2020
Corporadion para el by PROGEDIMIENTO: SANGIONATORIO AMBIENTAL CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07
del Norte y e Ocienle AMazonico VERSION: 7
AUTO 141
( 9 de julio 2025)
SAN-00034-23
“POR MEDIO DEL CUAL SE DA INICIO A UN PROCESO DE CARAC TER
SANCIONATORIO AMBIENTAL Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”

FORMATO: AUTO APERTURA PROCESO SANCIONATORIO

lugar a la imposicion de las sanciones administrativas a que haya lugar de conformidad con lo
establecido en la ley 1333 de 2009.

ARTICULO QUINTO: La Direccién Seccional Guainia de la Corporaciéon CDA, procederé a
verificar, finalizado el termino otorgado en el presente acto administrativo el cumplimiento del
mismo , a fin de evaluar si existe mérito para iniciar el procedimiento sancionatorio. De no
encontrarse mérito suficiente para iniciar el procedimiento, se procedera a levantar la medida
preventiva.

(..)

Que, en atencién a lo emanado en la Resolucion DSG — 062 del 26 de abril de 2023, por medio
del concepto técnico de visita de control y seguimiento ambiental. No 111 del 01 de abril de
2025, el cual consagro lo siguiente:

“..)
1. Revision Documental SILAMC

. Fecha de las No de
Expediente e . ;
Ultimas visitas | concepto Conclusiones
de técnico
seguimientos
18 de Abril de DSG Una vez realizada la visita de sequimiento
2022 178-2022 | se concluye que el usuario con permiso de
vertimientos MUNICIPIO DE INIRIDA, no
ha dado cumplimiento total a las
obligaciones establecidas en la
RESOLUCION DSG-037 (14 de mayo de
2019) que se otorgo.
28 de Febrero de DSG Segun las obligaciones emitidas en la
2023 049-2023 | Resolucién que otorga el permiso de
Vertimientos para el Municipio de Inirida
VDA-00001-19 “Comunidad Yuri, Puesto de Salud” se
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concluye que no cumple con fas
obligaciones

07 de DSG
Septiembre 404-2024
de2023

Segun las obligaciones emitidas en la
Resolucién que otorga el permiso de
Vertimientos para la Alcaldia de Inirida,
para el puesto de salud de Comunidad
Yuri, se concluye que no cumple con las
obligaciones, sin embargo no estan
funcionado las unidades generadoras de
vertimientos.

26 de Octubre de DSG

En cuanto a las obligaciones emitidas en la
Resolucién No. DSG-037 (14 de mayo de
2019), por la que se otorga el Permiso de
Vertimientos, se logra determinar que no
cumple, ya que no se evidencia
funcionamiento; por tanto no se estan
generando vertimientos.

CAS-00001-19

2024 534-

2024

18 de Abril de DSG
2022 179-2022

Segun las obligaciones emitidas en la
Resolucién que otorga el permiso de
Concesién de Aguas para la alcaldia de
Inirida “COMUNIDAD YURI - PUESTO DE
SALUD’ se concluye que no cumple con
las obligaciones.

24 de Febrero de DSG
2023 040-2023

Una vez realizada la visita de
seguimiento se concluye que el usuario
con permiso de concesion de aguas
subterraneas MUNICIPIO DE INRIIDA, no
ha dado cumplimiento total a las
obligaciones establecidas en la Resolucion
DSG-048 (06 de junio de 2019).
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14 de
Septiembre de
2023

DSG
419-
2023

Una vez realizada la visita de seguimiento
se concluye que el usuario con permiso de
concesion de aguas  subterrédneas
MUNICIPIO DE INRIIDA, no ha dado
cumplimiento total a las obligaciones
establecidas en la Resolucion DSG-048
(06 de junio de 2019).

DSG-
2024

06 de
Septiembre de
2024

En cuanto a las obligaciones emitidas en la
Resolucion No. DSG 048 del 06 de junio de
2019, por la que se otorga la concesién, se
logra determinar que cumple parcialmente.
Bajo la Resolucion DSG 048 del 06 de junio
de 2019, por el cual se otorga la concesién
de aguas subterraneas.

2. Obligaciones

No. Obligacién Descripcion
1. Resolucién DSG 062 (26 de Abril de 2023),
Articulo primero: NO CUMPLE

“Ordenar al MUNICIPIO DE INIRIDA NIT
892099105-7, representado legamente por el
serior PABLO WILLIAM ACOSTA YUVABE,
identificado con cédula de ciudadania No
19.002.143, brindar estricto cumplimiento a las
obligaciones A,B,C,D,E,H del articulo Cuarto de la
Resolucion No 037 de Fecha 14 de Mayo de afio
2019, por medio de la cual se otorga un permiso
de vertimientos a favor del municipio de Inirida con
NIT 892099105-7 para el proyecto
“CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA
COMUNIDAD DE YURI, EN EL MUNICIPIO DE
INIRIDA, DEPARTAMENTO DEL GUAINIA”
correspondiente a:
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caracterizacién del vertimiento tanto a la
entrada del sistema de tratamiento como al
final del sistema, en un término no superior a

60 dias.

a. Remitir de forma anual la caracterizacion de las NO CUMPLE
aguas residuales, las cuales deberan ser
tomadas en dos puntos, una a la entrada del
sistema de tratamiento para los parémetros de
DBOS5 y Sélidos Suspendidos Totales - SST, y
la otra a la salida del sistema de tratamiento
para los parametros:

PARAMETRO CTUNIBAGES | MAXIMO PERMISIBLE

Colformas Tamvoioerantes | NMP/idimL Andlisia 'y Repone

Colformes Temetee i doi A L

Tormpertura ‘ e A0

Bamanda  Quimica de! gl B2 180,00

Oxigano (DOO) L e

Damands  Bloquimics de) T Tmell 03 T L {00

Qxigena (DBOS) : . N - e e

| Solidos Suspendidos ) mgit 50,00

Tolales (SSTY

Séhiidos Sedimentables | mgi. i .

{38ED) —

Grasas y Avefes ’ g . - T

Bustancies Adives &l Azul meil Angiisis y Hapods

de Metieno (SAAM) )

- El anélisis de las muestras debe ser realizado
por un laboratorio acreditado ante el IDEAM
para todos los pardmetros solicitados.

- Muestra puntual debe ser representativa de la
operacion de la misma.

- Informar con 15 dias de anticipacion a la
corporacién CDA la fecha de realizacion de los
mueslreos. o

b. Mantener en todo momento los vertimientos
con caracteristicas fisicas y quimicas iguales o NO CUMPLE
inferiores a los valores de referencia
establecidos en la Resolucién 631 de 2015 y/o
la norma que la modifique.

c. Abstenerse de verter un caudal superior al
autorizado.

d. Construir una Caja de inspeccion para la NO CUMPLE
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Hacer mantenimiento preventivo al sistema por
lo menos dos veces al afio, se deben llevar
soportes documentales o registros fotogréficos
de las actividades de mantenimiento, como
evidencia del cumplimiento de dicha
obligacion, lo cual se exigiré en el desarrollo de
las visitas de seguimiento y control que
adelante la corporacion.

NO CUMPLE

Remitir de forma anual un informe de los
derrames accidentales que se presentaron
durante la vigencia anterior a mas tardar el 30
de enero de cada arfio, indicando la magnitud
del derrame en funcién del volumen vertido.

NO CUMPLE

No. Obligacion

Descripcion

Resolucién DSG 062 (26 de Abril de 2023),
Articulo Tercero:

“Ordenar al MUNICIPIO DE INIRIDA NIT
892099105-7, representado legamente por el
sefior PABLO WILLIAM ACOSTA YUVABE,
identificado con cédula de ciudadania No
19.002.143, brindar estricto cumplimiento a las
obligaciones A,B,D,E del articulo Cuarto de la
Resolucién No 048 del 06 de Junio de 201 9, por
la cual se otorga una Concesién de Aguas
Subterraneas a favor del Municipio de Inirida con
NIT ~ 892099105-7  para el proyecto
“CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA
COMUNIDAD DE YURI, en el municipio de
Inirida, departamento del Guainia”
correspondiente a:

NO CUMPLE

. Presentar el programa de Uso eficiente y Ahorro

de agua en un plazo de un (1) mes contados a
partir de la notificacion del presente acto
administrativo.

NO CUMPLE
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b Wiantener los equipos de bombeo existentes,

con las mismas caracteristicas técnicas

(potencia 'y capacidad de descarga), Ssin

embargo, en caso de sufrir dafios mecanicos, los

equipos de bombeo deben ser reemplazados

por unos de las mismas caracteristicas técnicas
_einformarde ello aa Corporacion CDA. 1

c. Enviar semestralmente a la Corporacion los NO CUMPLE
registro de mediciones de caudales del
aprovechamiento hidrico subterraneo.
Incluyendo a diario los siguientes datos:
Lectura del medidor , Caudal (I/s), Horas
bombeadas/dia y Volumen (litros/dia o]
m3/dia), (m3/ semana) y el consolidado del
mes. Dicha informacion deberd aportarse en
los periodos siguientes: Enero a Junio: Plazo
15 de julio de cada afio, y de del periodo Julio
a Diciembre: Plazo 15 de enero de cada afio.

" NOCGUMPLE

"4 Abstenerse de captar un caudal superior al ‘ NO CUMPLE
~concesionado. e U ——
e, Hacer mantenimiento preventivo al pozo por lo NO CUMPLE

menos una vez al afio, se deben llevar soportes
documentales o registros fotograficos de las
actividades de mantenimiento, como evidencia
del cumplimiento de dicha obligacion, lo cual se
exigirda en el desarrollo de las visitas de
seguimiento y control que adelante la
L COMPOTACION. e b T

3. Observaciones

Se realiza revision de la plataforma SILA y una vez revisados los conceptos técnicos de
seguimiento ambiental realizados a los permisos de vertimientos y a la Concesion de Aguas
subterraneas, otorgado para el proyecto “CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA
COMUNIDAD DE YURI (...)"; se logra determinar que se presenta incumplimiento reiterativo de
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las obligaciones adquiridas en las Resoluciones que otorgan consecuentemente los permisos
(Resolucion No 037 de Fecha 14 de Mayo de afio 2019 y Resolucion No 048 del 06 de Junio de
2019). Lo que indica que a la fecha que el Municipio de Inirida NIT 892099105-7, representado
legamente a la fecha por el sefior ARTURO ALEXANDER SANCHEZ ESCOBAR, identificado
con cédula de ciudadania No 19.002.884 de Inirida, no ha dado cumplimiento a lo ordenado en
la Resolucion DSG 062 del 26 de Abril de 2023 “Por medio de la cual se impone una medida
preventiva”.

4. Conclusiones

Una vez revisada la plataforma SILA y los conceptos técnicos de seguimiento ambiental
realizados a los permisos de vertimientos y a la Concesién de Aguas subterraneas, se logra
determinar que el Municipio de Inirida NIT 892099105-7, No cumple con la obligacion indicada
en la Medida preventiva de Resolucién 024 del 01 de Febrero de 2023, dado a que a la fecha No
ha dado cumplimiento de las obligaciones adquiridas en la Resolucién-No 037 de Fecha 14 de
Mayo de afio 2019 “por medio de la cual se otorga un permiso de vertimientos a favor del
municipio de Inirida con NIT 892099105-7 para el proyecto “CONSTRUCCION PUESTO DE
SALUD DE LA COMUNIDAD DE YURI, EN EL MUNICIPIO DE INIRIDA, DEPARTAMENTO DEL
GUAINIA” y en Resolucién No 048 del 06 de Junio de 2019 “Por la cual se otorga una concesion
de aguas subterraneas a favor del MUNICIPIO DE INIRIDA con NIT 892099105-7, para el
proyecto  CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA COMUNIDAD DE YURI, EN EL
MUNICIPIO DE INIRIDA DEPARTAMENTO DEL GUAINIA” y por consecuente el incumplimiento
total de con las obligaciones impuestas en la Resolucion 062 del 26 de Abril de 2023, “Por medio
de la cual se impone una medida preventiva”.

5. Recomendaciones

Dar continuidad con las actuaciones administrativas a que haya lugar por el incumplimiento a la

medida preventiva considerando que no cumplié con las obligaciones impuestas en la Resolucion

062 del 26 de Abril de 2023, “Por medio de la cual se impone una medida preventiva’.
CONSIDERACIONES JURIDICAS
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Fundamentos Constitucionales.

Que, e! articulo 8 de la Constitucion Politica de Colombia consagra: Es obligacion del Estado y
de las personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacion.

Que el articulo 79 de la Carta Politica establece: Todas las personas tienen derecho a gozar de
un ambiente sano. La ley garantizara la participacion de la comunidad en las decisiones que
puedan afectarlo.

Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las areas de
especial importancia ecoldgica y fomentar la educacion para el logro de estos fines.

Que el articulo 95 Numeral 8 ibidem obliga: La calidad de colombiano enaltece a todos los
miembros de la comunidad nacional. Todos estén en el deber de engrandeceria y dignificarla. EI
gjercicio de los derechos y libertades reconocidos en esta Constitucion implica
responsabilidades.

(...) Proteger los recursos culturales y naturales del pais y velar por la conservacion de un
ambiente sano (...),

Fundamentos Legales.

Que el numeral 2, articulo 1 de la Ley 99 de 1993 preceptua: Principios generales Ambientales,
La biodiversidad del pais, por ser patrimonio nacional y de interés de la humanidad, debera ser
protegida prioritariamente y aprovechada en forma sostenible.

Que el inciso 2° del articulo 107 de la Ley 99 de 1993, sefala: “Las normas ambientales son de
orden publico y no podrén ser objeto de transaccién o de renuncia a su aplicacion por las
autoridades o por los particulares’.

Que, el articulo ARTICULO 1o. TITULARIDAD DE LA POTESTAD SANCIONATORIA EN
MATERIA AMBIENTAL. <Articulo modificado por el articulo 2 de la Ley 2387 de 2024. Consagra:
El Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la ejerce sin perjuicio
de las competencias legales de ofras autoridades a través del ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales, las Corporaciones
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Auténomas Regionales, las de Desarrollo Sostenible, las Unidades Ambientales de los grandes
centros urbanos a que se refiere el articulo 55 y 66 de la Ley 99 de 1993, los establecimientos
publicos ambientales a que se refiere el articulo 13 de la Ley 768 de 2002 y Parques Nacionales
Naturales de Colombia, de conformidad con las competencias establecidas por la ley y los
reglamentos.

PARAGRAFO. En materia ambiental, se presume la culpa o el dolo del infractor, lo cual dara
lugar a las medidas preventivas y sancionatorias. El infractor serd sancionado definitivamente si
no desvirtia, en los términos establecidos en la presente ley, la presuncién de culpa o dolo para
lo cual tendré la carga de la prueba y podra utilizar todos los medios probatorios legales.

ARTICULO 50. INFRACCIONES. <Articulo modificado por el articulo 6 de la Ley 2387 de 2024,
establece: Se considera infraccion en materia ambiental toda accién u omisién que constituya
violacion de las normas contenidas en el Codigo de Recursos Naturales Renovables, Decreto
Ley 2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993, en la Ley 165 de 1994, las demas normas ambientales
vigentes y en los actos administrativos con contenido ambiental expedidos por la autoridad
ambiental competente. Sera también constitutivo de infraccién ambiental la comisién de un dafo
al medio ambiente, con las mismas condiciones que para configurar la responsabilidad civil
extracontractual establece el Cédigo Civil y la legislacion complementaria, a saber: El dafio, el
hecho generador con culpa o dolo y el vinculo causal entre los dos. Cuando estos elementos se
configuren darén lugar a una sancién administrativa ambiental, sin perjuicio de la responsabilidad
que para terceros pueda generar el hecho en materia civil.

PARAGRAFO 1o. En las infracciones ambientales se presume la culpa o dolo del infractor, quien
tendra a su cargo desvirtuarla, en los términos establecidos en Ia presente ley.

PARAGRAFO 2o0. El infractor seré responsable ante terceros de la reparacién de los dafios 1%
perjuicios causados por su accién u omision.

Que el articulo 18 ibidem estipula: E/ procedimiento sancionatorio se adelantara de oficio, a
peticion de parte o como consecuencia de haberse impuesto una medida preventiva mediante
acto administrativo motivado, que se notificard personalmente conforme a lo dispuesto en el
Codigo Contencioso Administrativo, el cual dispondra el inicio del procedimiento sancionatorio
para verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccion a las normas ambientales. En
casos de flagrancia o confesién se procederé a recibir descargos.
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ARTICULO 20. INTERVENCIONES. <Articulo modificado por el articulo 24 de la Ley 2387 de
2024. Establece: Iniciado el procedimiento sancionatorio, cualquier persona natural o juridica
podré intervenir para aportar pruebas o auxiliar al funcionario competente cuando sea procedente
en los términos de los articulos 69 y 70 de la Ley 99 de 1993. Se contara con el apoyo de las
autoridades de policia y de las entidades que ejerzan funciones de control y vigilancia ambiental,
asi como con las entidades de investigacion del SINA.

Que la multicitada Ley 1333, en su articulo 22 dispone: La autoridad ambiental competente podra
realizar todo tipo de diligencias administrativas como visitas técnicas, toma de muestras,
examenes de laboratorio, mediciones, caracterizaciones y todas aquellas actuaciones que
estime necesarias y pertinentes para determinar con certeza los hechos constitutivos de
infraccién y completar los elementos probatorios.

CUMPLIMIENTO NORMATIVO

Que, de acuerdo a los hechos, el presunto infractor incumplié con lo emanado en los actos
administrativos. Resolucion No 037 de Fecha 14 de Mayo de ario 2019, “por medio de la cual se
otorga un permiso de vertimientos a favor del municipio de Inirida con NIT 892099105-7 para el
proyecto “CONSTRUCCION PUESTO DE SALUD DE LA COMUNIDAD DE YURI, EN EL
MUNICIPIO DE INIRIDA, DEPARTAMENTO DEL GUAINIA” en Resolucién No 048 del 06 de
Junio de 2019 “Por la cual se otorga una concesion de aguas subterréneas a favor del
MUNICIPIO DE INIRIDA con NIT 892099105-7, para el proyecto CONSTRUCCION PUESTO
DE SALUD DE LA COMUNIDAD DE YURI, EN EL MUNICIPIO DE INIRIDA DEPARTAMENTO
DEL GUAINIA” y Resolucion 062 del 26 de Abril de 2023, “Por medio de la cual se impone una
medida preventiva’”.

Es de recordar que se considera infraccion en materia ambiental toda accion y omision que
constituya violacion de las normas contenidas en el cddigo de recursos naturales renovables,
Decreto-Ley 2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993, en la Ley 165 de 1994 y en las demas
disposiciones ambientales vigentes en que las sustituyan o modifiquen y en los actos
administrativos emanados de la autoridad ambiental competente.

Que, con base a lo anterior, la Seccional Guainia de la Corporacion para el Desarrollo Sostenible

del Norte y el Oriente Amazonico — CDA., se encuentra en la obligacion legal de inicial proceso
sancionatorio ambiental, a la luz de io establecido en el articulo 18 de la Ley 1333 de 2009, con

Pagina 34 de 37



FORMATO: AUTO APERTURA PROCESO SANCIONATORIO CO18/8511

FECHA:29 de Octubre de 2020

Corporacion para s Demtsolio § PROCEDIMIENTO: SANCIONATORIO AMBIENTAL CODIGO: MNCA-CP-02-PR-05-FR-07
del Norte y of Oriente AmMazonico VERSION: 7

AUTO 141
(9 de julio 2025)
SAN-00034-23
“POR MEDIO DEL CUAL SE DA INICIO A UN PROCESO DE CARACTER
SANCIONATORIO AMBIENTAL Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”

el fin de verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccién a las normas ambientales en
contra del Municipio de Inirida con NIT 892099105-7.

Que, conforme a lo establecido en el articulo 22 de la Ley 1333 de 2009, una vez identificados
los elementos que constituyan infraccion de las normas ambientales se procederd a la
formutacién de cargos o en su defecto a la cesacién del procedimiento, el cual solo puede ser
declarado antes del auto de formulacién de cargos (art. 23 Ley 1333 de 2009).

Que, con el inicio del presente proceso sancionatorio de caracter ambiental, de conformidad con
el articulo 20 de la ley 1333 de 2009 y el articulo 69 de la Ley 99 de 1993, podra intervenir
personas naturales o juridicas en el desarrolio de las presentes actuaciones administrativas.

COMPETENCIA DE LA DIRECCION SECCIONAL GUAINIA — CDA

Que la Direccién de la seccional Guainia de ia Corporacién para el Desarrolio Sostenible del
Norte y el Oriente Amazénico es competente para adelantar el presente proceso sancionatorio
ambiental en ejercicio de las funciones atribuidas en la Ley 99 de 1993, la Ley 1333 de 2009, Ia
Ley 2387 de 2024y, en especial, las facultades delegadas que le confiere el literal m) de la
Resolucién No. 041 del 05 de febrero de 2020, proferida por el Direccién General de la CDA,

En mérito de lo expuesto, esta Seccional:

DISPONE:
ARTICULO PRIMERO: Abrir investigac[én administrativa ambiental de caracter sancionatorio
contra del en contra MUNICIPIO DE INIiRIDA, identificada con NIT No. 892099105-7 a fin de

verificar si los hechos u omisiones son constitutivos de infraccién a las normatividad ambiental y
de conformidad con lo establecido en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido del presente acto administrativo al representante
legal del MUNICIPIO DE INIRIDA, identificada con NIT No. 892099105-7, en los términos
establecidos en la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: Dar apertura al expediente SAN-00034-23 en la plataforma SILA -
Sistema de Informacion para la Gestién de Tramites Ambientales.
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PARAGRAFO. El expediente SAN-00034-23, esta a disposicion del interesado en la Oficina de
la Direccién Seccional Guainia de la Corporacion para el Desarrollo Sostenible del Norte y
Oriente Amazonico, de conformidad con el articulo 36 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Conforme al articulo 56 de la Ley 1333 de 2009 comuniquese el presente
Auto a la Procuraduria Ambiental y Agraria para su conocimiento y fines pertinentes.

Articulo Quinto: El presente auto se publicara en el boletin oficial de la Corporacion para el
Desarrollo Sostenible del Norte y el Oriente Amazoénico, en cumplimiento a lo dispuesto en el
articulo 70 de la Ley 99 de 1993.

Articulo Sexto: En contra del presente auto no procede recurso alguno, por tratarse de un acto
administrativo de tramite, de conformidad con lo dispuesto en el articuio 75 del Codigo de
procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Dado en Inirida el ocho (08) dias del mes de julio del afio 2025.

COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

DIEGO FERNA E EZ REQUINIVA
Director Setcidgnal Guainia

Ordené: Diego Fernado Perez Requiniva Director DSG
Revisé: Diego Fernado Perez Requiniva Director DSG
Proyect6: Diana R. — Contratista DSG. Q W(
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CONSTANCIA DE NOTIFICACION PERSONAL

Hoy (  )delmesde , del afio , se notificod
personalmente al sefior identificado con cédula
de ciudadania No. , expedida en

a quien se le hizo entrega de copia integra y gratuita
del Auto (Numero y fecha) , firmada por la Direccion

Seccional y se le hace saber que contra la presente no procede recurso alguno.

Enterado se firma para constancia.

El notificado:

Firma

Nombre:
C.c.

Direccion:

Correo electroénico:

Teléfono:

Quien Notifica

Firma

Nombre:

Cargo:
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